
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 65 del 16/04/2014  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 65    
 
 
OGGETTO: Accoglimento proposta di nuova intitolazione dell ISIS Malignani di Cervignano 
del Friuli. 
 
 
 
L’anno 2014 il giorno 16 del mese di APRILE    alle ore 18:00, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Assente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Presente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Assente 

 

 
 
Assiste la dott.ssa Ilva SANTAROSSA - in qualità di Segretario Generale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 65 del 16/04/2014  2 

OGGETTO: Accoglimento proposta di nuova intitolazione dell’ISIS “Malignani” di 
Cervignano del Friuli. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA  la nota dell’Istituto Statale d’Istruzione Superiore “MALIGNANI” di Cervignano del 
Friuli, prot. n. 3172/02 del 25/03/2014, qui pervenuta in data 26/03/2014 al n. 8812 di protocollo, con 
la quale lo stesso propone una nuova intitolazione per l’ISIS “MALIGNANI” di Cervignano del Friuli, 
riportando la seguente motivazione: 

“…OMISSIS 
constatato che spesso l’ISIS Malignani di Cervignano del Friuli è confuso con l’ISIS Malignani 

di Udine e che pertanto in provincia coesistono due grandi istituto scolastici che hanno in comune 
molti indirizzi di studio e la stessa denominazione 

allo scopo di evitare confusione, disguidi postali e difficoltà nell’identificare le due realtà 
scolastiche della Provincia; 

…OMISSIS” 
Modificando altresì l’intitolazione delle sedi associate ITT e IPSIA da “Malignani2000” a 

“Arturo Malignani”; 
 
CONSIDERATO  che il suddetto Istituto ha già provveduto ad eseguire un sondaggio 

conoscitivo in merito al parre da parte di tutte le componenti scolastiche; 
 
RILEVATO  che l’Istituto comunica che con delibera del Consiglio d’Istituto di data 12 

ottobre 2010 si dava mandato al Dirigente Scolastico all’avvio dell’iter per la nuova intitolazione 
dell’ISIS che dovrà essere quella di Istituto Statale di Istruzione Superiore della Bassa Friulana” 

 
VISTA  la Circolare Ministeriale n. 313 del 12/11/1980, che detta istruzioni in materia di 

intitolazione di scuole; 
 
VISTO  il DPR del 09 agosto 1966 n. 834 – Norme di attuazione dello Statuto speciale della 

Regione Friuli Venezia Giulia in materia di ordinamento e circoscrizione dei Comun e di 
toponomastica – il quale all’articolo 8 prevede che “Le attribuzioni degli organi dello Stato in materia 
di toponomastica sono esercitate nel territorio della Regione dalla Amministrazione regionale ai sensi 
e nei limiti dell’articolo 8 dello Statuto approvato con legge costituzionale 31 gennaio 1963, n. 1”; 

 
VISTO  che dalla suddetta nota dell’Istituto Statale d’Istruzione Superiore “MALIGNANI” di 

Cervignano del Friuli, prot. n. 3172/02 del 25/03/2014, risulta inoltrata la richiesta di nuova 
intitolazione sia alla Giunta della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia che al Direttore Generale 
Daniela Beltrame all’Ufficio Scolastico Provinciale di Udine; 

 
RITENUTO  di accogliere la richiesta inoltrata da parte dell’Istituto Statale d’Istruzione 

superiore “MALIGNANI” di Cervignano del Friuli, vista la documentazione prodotta e ritenuto 
corretto il poter distingue i due istituti scolastici coesistenti nella Provincia; 

 
VISTO  lo Statuto Comunale; 

  
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 
  
ACQUISITI  i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 
 

 CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI  resi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 65 del 16/04/2014  3 

 
 DI ACCOGLIERE, per quanto in premessa specificato e per le motivazioni tutte riportate, la 

richiesta inoltrata dall’Istituto Statale d’Istruzione Superiore “MALIGNANI” di Cervignano del 
Friuli relativa alla nuova intitolazione per l’ISIS “Malignani” in Istituto Statale di Istruzione 
Superiore della Bassa Friulana” e di modificare l’intitolazione delle sedi associate ITT e IPSIA 
denominate “Malignani2000” in “Arturo Malignani”. 

 
 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E 
FAVOREVOLE resa per alzata di mano; 
 

d e l i b e r a  
 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 
dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 65 del 16/04/2014  4 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Segreteria, Contratti, Affari Generali, Promozione Sport, Istruzione e Gestione 
Amministrativa Servizio Sociale Comuni 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Accoglimento proposta di nuova intitolazione 
dell ISIS Malignani di Cervignano del Friuli.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 
16/04/2014 

IL RESPONSABILE 

 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 65 del 16/04/2014  5 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to SANTAROSSA - Ilva 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 18/04/2014 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
03/05/2014 . 
Lì   18/04/2014 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to  Davide Cibic 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 16/04/2014 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                               Davide Cibic                                                                                      

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data  18/04/2014 


